1

UBND TỈNH THANH HÓA
  TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA,

THỂ THAO & DU LỊCH

            Số:  1590  /TB-ĐVTDT

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Thanh Hóa, ngày  02  tháng  11 năm 2022

THÔNG BÁO
V/v nộp hồ sơ thực hiện chế độ chính sách cho HSSV

 (Học kỳ I, năm học 2022 – 2023)

- Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của chính phủ ngày 27/8/2021 quy định về cơ chế
thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn,
giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

- Căn cứ Thông tư số 35/2014/TTLT-BGDĐT-BTC  ngày 15/10/2014 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo và Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện Quyết định số 66/2013/QĐ-TTg
ngày 11 tháng 11 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ Quy định chính sách hỗ trợ chi phí
học tập đối với sinh viên là người dân tộc thiểu số học tại các cơ sở giáo dục đại học;
Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa thông báo về việc nộp hồ sơ thực

hiện chế độ chính sách cho học sinh, sinh viên học kỳ I năm học 2022 – 2023 như sau:
1. Đối tượng HSSV miễn, giảm học phí: HS,SV hệ chính quy tập trung
1.1. Đối tượng HSSV miễn 100% học phí
- HSSV là người có công với cách mạng hoặc là thân nhân của người có công với

cách mạng;
- HSSV mồ côi cả cha lẫn mẹ không nơi nương tựa;
- HSSV là người khuyết tật gặp khó khăn về kinh tế (có hộ nghèo hoặc cận nghèo);
- HSSV tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại học là người dân tộc

thiểu số thuộc hộ nghèo và hộ có thu nhập tối đa bằng 150% thu nhập của hộ nghèo (cận
nghèo);

- HSSV hệ cử tuyển (kể cả học sinh cử tuyển học nghề nội trú với thời gian đào tạo
từ 3 tháng trở lên) theo quy định của Chính phủ về chế độ cử tuyển vào các cơ sở giáo dục
đại học và giáo dục nghề nghiệp thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

- Học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở học tiếp lên trình độ trung cấp.
1.2. Các đối tượng HSSV được giảm 70% học phí gồm: Học sinh, sinh viên các

chuyên ngành nhã nhạc, cung đình, chèo, tuồng, cải lương, múa, xiếc; một số nghề học
nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm đối với dạy nghề.

1.3. Các đối tượng được giảm 50% học phí gồm:  HSSV là con cán bộ, công nhân,
viên chức mà cha hoặc mẹ bị tai nạn lao động hoặc mắc bệnh nghề nghiệp được hưởng trợ
cấp thường xuyên.

2. Đối tượng trợ cấp xã hội: HS,SV hệ chính quy tập trung
 2.1. Đối tượng hưởng trợ cấp xã hội 140.000 đ/tháng:

2

HSSV là người dân tộc thiểu số ở vùng cao, vùng sâu và vùng có điều kiện kinh tế -
xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của Chính phủ.

  2.2. Đối tượng hưởng trợ cấp XH 100.000 đ/tháng
- HSSV mồ côi cả cha lẫn mẹ không nơi nương tựa.
- HSSV là người tàn tật gặp khó khăn về kinh tế.
- HSSV có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về kinh tế, vượt khó học tập (Hộ nghèo,

Cận nghèo).
3. Đối tượng hỗ trợ chi phí học tập
3.1. Đối tượng hưởng:
Sinh viên là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo (không áp dụng

đối với sinh viên cử tuyển, các đối tượng chính sách được xét tuyển, đào tạo theo địa
chỉ, theo đơn đặt hàng).

3.2. Định mức:
Bằng 60% mức lương cơ sở và được hưởng không quá 10 tháng/năm học/sinh viên.
4. Hồ sơ gồm:
- Đơn đề nghị miễn, giảm học phí; đơn xin hưởng trợ cấp theo từng đối tượng
- HSSV thuộc đối tượng nào thì nộp giấy xác nhận đối tượng đó.
- Bản sao giấy khai sinh.
5. Thời gian  và địa chỉ nộp giấy tờ ưu tiên:
HSSV thuộc đối tượng chính sách nộp giấy tờ ưu tiên cho thầy Nguyễn Thanh Tâm

– Phòng 105A, Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa từ ngày
05/11/2022 đến hết ngày 15/11/2022.

Trên đây là thông báo về việc thực hiện các chế độ chính sách của Nhà nước đối với
Học sinh, sinh viên hệ chính quy (học kỳ I năm học 2022 – 2023). Đề nghị các Khoa, Cố
vấn học tập phối hợp thông báo cho HSSV thuộc đối tượng chính sách được biết và thực
hiện./.

Lưu ý:
- HSSV khi nộp giấy tờ ưu tiên mang theo bản gốc để đối chứng, 02 bản phô tô

công chứng giấy chứng nhận HSSV thuộc đối tượng ưu tiên.
- Phòng CT-CTHSSV không giải quyết bổ sung cho những trường hợp nộp chậm,

nộp muộn quá thời gian quy định theo thông báo.

Nơi nhận:
- BGH, CTHĐT  (b/c);
- Các Khoa đào tạo (t/h);
- Lưu VP, P.CTCTHSSV

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đồng Hương Lan

		2022-11-04T08:26:38+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-04T10:15:38+0700

		2022-11-04T10:20:14+0700